191) *Diss. de Homic. venef. & matrem. Lugd. Batav. 1760. c. 2. p. 28.*

Idem etiam de *caussa impulsiva L. Corn. mentionem fecit cap. cit.*

192) *de Crim. ad Tit. L. Corn. de S. & V. c. 1.*

193) *cap. cit.*

194) *de Judic. L. I. c. 31.*

195) in *Triboniano s. errorib. Tribon. de Pœna parric. Lugd. Bat. 1728.*

196) *l. c.*

L. Cornelia pena.

Legis Cornelia penam sinit PAULUS¹⁹⁷) & MARCIANUS¹⁹⁸), qui ita loquitur: *Legis Corneliae de fisciis & veneficis pena insulae deportatio est, & omnium bonorum ademptio &c.*

Quum autem deportationis poena tunc temporis nondum recepta fuerit, sed sub Augusto demum introducta¹⁹⁹); aquae & ignis interdictionem deportationi substituendam esse, cum CUJACIO²⁰⁰) autumat HEINECCIUS²⁰¹). Sub Imperatoribus deinde *deportatio* in locum prioris poenae successit sine discrimine, cujus quis esset conditionis, uti ex *cit. L. 3.* apparet. Hoc autem postea mutatum fuit ita, ut pro personarum qualitate modo major, modo minor poena locum haberet: *Sed solent hodie, inquit MARCIANUS²⁰²), capite puniri; nisi honestiore loco positi fuerint, ut penam Legis sustineant: humiliores enim solent, vel bestiis subjici, altiores vero deportantur in insulam.* Cum eo conspirat MODESTINUS²⁰³) & CALLISTRATUS²⁰⁴).

Ex his LL. patet, jus Digestorum distinxisse inter *honestiores* s. *altiores*, i. e. dignitate quadam conspicuos, atque *humiliores*. Quod ad illos attinet, sancitum est ut²⁰⁵) *penam Legis*, scilicet *deportationem* sustineant. Hi autem *solent hodie capite puniri & vel bestiis subjici*. Hanc autem poenam non indilincte ad omnes, qui *humiliorum* denominatione veniunt, extenderem, quod tamen plures cum Glossa fecisse vi-

197) *Rec. Sent. V. 23. §. 1.*
 198) *in L. 3. §. 5. ff. ad L. Corn. de S. & V.*
 199) CUJAC. *Obs. L. VI. c. 39.*
 200) *Interpret. J. Pauli Rec. Sent. V. 23. §. 1.*
 201) *Antiq. Rom. l. c. & Hist. Jur. l. c. in nota.*
 202) *in L. 3. cit.*
 203) *in L. 16. eod.*

204) *in L. 23. §. 9. ff. de Penis.*
 205) *Fulg. & Hal. habent quam ut.* Hanc lectionem si admittis, sub poena L. Corn. *capitis poena*, quae proprie non est L. Corn. subintelligenda erit. *Cod. Flor.* lectio a consuetudine dicendi norma paullulum aberrare quidem videtur; sed ex altera parte planiorem patitur interpretationem.

dentur, sed solummodo ad vilissimæ conditionis homines. Personæ autem, qui inter hos & altiores quasi fluctuant, quas sub iis, qui *in secundo gradu* positi sunt, intelligere videtur MO DESTINUS ²⁰⁶); cum CUJACIO ²⁰⁷), SCULTINGIO ²⁰⁸), HEINECCIO ²⁰⁹), ad gladium damnatos fuisse putarem. Ut ita sentiam, me movent non solum dicta MO DESTINI verba, *in secundo gradu*, sed & quod Idem capitis pœnam in Decuriones facilius admittat ²¹⁰), qui tamen in aliqua dignitate viventes ²¹¹), insignibus in foro pœnali privilegiis gaudebant, vi quorum ad metalla vel ignem vel furcam sive potius crucem, pœnam illi bestiarum æqualem ²¹²), tanquam vilissimorum hominum supplicia ²¹³), damnari non poterant ²¹⁴): Immo, quod plus est, *Divus HADRIANUS & Divi Fratres* eos plane capite puniri prohibe-

206) L. 16. ff. ad L. Corn. de S. & V.

207) *Interp. J. Pauli R. S. V.* 23.

208) ad J. Pauli R. S. V. 23. §. 1. in *Jpr. vet. Ant. Just.* cui tamen non in omnibus consentio; uti mox videbimus.

209) *Antiq. Rom. L. IV. T. 18. §. 71.*

210) L. 16. cit. Nec obstat contorta SCHULTINGII interpretatio Pauli R. S. V. 23. §. 1. in *Jpr. Vet. A. J.* qui *res hoc* refert ad pœnam deportationis, quasi illa *facilius* decurioni infligi possit. Dubitatio enim in L. 16. exinde orta esse videtur, quod Decuriones minori dignitate gaudebant, & eorum honores onera vix æquabant, adeo, ut aliquando cogendi essent municipes ad nomina curiæ danda. L. 38. C. de Decur. ut ad decurionatum, aliis deficientibus, etiam admitti fuerint spurii & ex incestu nati, L. 3. §. 2. L. 6. ff. *ead.* itemque filii reorum criminis, L. 2. §. 7. ff. *ead.* ut denique tot privilegiis invitandi essent municipes ad hanc dignitatem obeundam. Ex quorum numero illud L. 15. ff. de Pen. & L. 6. §. 2. ff. de Interd. & Releg. Hinc *facilius* capite puniuntur, sed nonnisi ex rescripto Principis, quo decurionis

privilegium tollitur, si ob criminis enormitatem id Principi visum sit; nisi forte tumultus aliter sedari non possit; tunc enim reum punire debet, deinde ad Imperatorem scribere. L. 6. §. 9. ff. de *injusto* & c. Huic quoque sententiæ favere videtur DIONYS. GOTTFRED. in *notis* ad L. 16. cit.

211) L. 6. l. 7. L. 12. ff. de Decurion. & *fil. cor.* L. 3. C. *ead.*

212) PAUL. R. S. V. 23. §. 1. Notum est, *Tribonianum* furcam cruci, ubi occurrit, fere semper substituisse.

213) FRID. ESAJ. PUFENDORFII de *Culpa Comment. Juris Nat. & Civ. Lemgoe 1741. 8. P. VIII. c. 2. §. 6.* Hinc est, quod SÆTONTIUS in *Gelba c. 9.* hunc Imp. in coercendis delictis vel immodicum appellat, quod tutorem, qui pupillum, cui substitutus heres erat, veneno necaverat, cruce affecerit: implorantique leges, & civem Romanum se testificant, quasi solatio & honore aliquo pœnam levaturos, mutari, multoque præter ceteras altiores & dealbatam statui crucem jussit.

214) L. 9. §. 11. ff. de Pen.

runt, nisi qui parentem occidissent: sed ut poena L. Corneliae sc. *deportatione* punirentur, plenissime caverunt ²¹⁵). His accedit, quod gradus poenae apud humiliores, qui deportationi apud honestiores respondet, ordinarie sit gladius ²¹⁶) quam poenam quoque libri βασιλικῶν ²¹⁷) habent. Facilius admitterem, dirissimam istam poenam, ob graviora, quae rem circumstant, momenta, quandoque personis in secundo gradu constitutis dictari posse; regulariter vero decollationem obtinere. Inde lucem capiunt, quae memorat PAULUS ²¹⁸) honestiores poena capitis plecti, humiliores vero in crucem tolli aut bestiis objici. Nisi enim hic sub honestioribus cum HEINECCIO ²¹⁹) eos intelligas, qui in *secundo gradu* sunt, hunc locum vix alio modo cum supra allegatis LL. conciliare poteris. Lubenter tamen meliorem interpretationem ab aliis exspecto.

Ex his itaque sequitur, honestiores personas lenius puniri, quam humiliores, & inter hos durius vilissimae conditionis homines; quae distinctio & in aliis criminibus apud Romanos usitata fuit ²²⁰).

§. XXXII.

An discrimen personarum abrogatum sit?

L. Julia. &c.

Denique hoc personarum discrimen sublatum, & omnibus tam honestioribus, quam humilioribus capitis poenam praestitutam esse, §. 5. J. *de publ. judic.* asserunt MATTHÆUS ²²¹), SCHOEPPER ²²²), LAUTERBACH ²²³), CARPZOV ²²⁴) & plerimi veteres juris criminalis DD. ab hoc auctore citati.

²¹⁵) L. 15. ff. *cod. L. 6. §. 2. ff. de Interd. & Releg.*

²¹⁶) PUFENDORF l. c. §. 28.

²¹⁷) *ad Tit. L. Corn. de Sic. & Ven.*

²¹⁸) *Rec. Sent. V. 23. §. 1.*

²¹⁹) *Antiq. Rom. L. IV. T. 18. §. 61.*

²²⁰) L. 38. §. 9. ff. *de Pœnis*, PUFENDORF *cap. cit.*

²²¹) *de Crim. L. XLVIII. T. V. c. 3. §. 1. & c. 5. §. 3.*

²²²) *Synops. Jur. priv. Rom. & fo. renf. Tit. ad L. Corn. de Sic. & venef. n. 62.*

²²³) *Compend. Jur. eod. Tit.*

²²⁴) *P. I. q. XX. n. 15. sq.*

Verba §. 5. ita se habent: *Item lex Cornelia de sicariis, quæ homicidas ultiore ferro persequitur... Eadem lege & venefici capite damnantur, qui artibus odiosis, tam venenis, quam surris magicis homines occiderint, vel mala medicamenta publice vendiderint.* Rectius tamen sentire videntur, qui cum HEINECCIO ²²⁵⁾ atque BOEHMERO ²²⁶⁾ statuunt, ordinis personarum rationem & jure Institutionum habendam esse. Ut enim taceam, Institutiones ex ipsius JUSTINIANI testimonio mediocrem isugogen esse ²²⁷⁾, prima tantum legum argumenta continere ²²⁸⁾, & in specie titulum de judiciis publicis eo sine scriptum esse, ut tironibus possibile sit summo digito & quasi per indicem ea tetigisse ²²⁹⁾; adeoque Imperatorem solummodo præcipuas poenas indicare voluisse, diligentiorum vero delictorum poenarumque scientiam ex latioribus Digestorum & Codicis libris hauriendam præcepisse ²³⁰⁾; personarum discrimen haud obscure confirmat §. 7. J. de publ. jud. Inspiciamus ipsa verba: *Ejusque legis Corneliæ de falsis poena in servos, ultimum supplicium est (quod etiam in lege de sicariis & veneficis servatur); in liberos vero deportatio.* Num igitur L. Corn. de falsis caput fuerit L. Corn. de Sic. rimentur alii ²³¹⁾. Illud tantum volo, quod, si veneficium absque personarum discrimine ultimo supplicio puniri voluisset JUSTINIANUS; tota hæc parenthesis absque ulla ratione posita esset atque lectores in errorem duceret.

In alia omnia abit ALOYS. CREMANIUS ²³²⁾, qui absque fundamento statuit, veneficii poenam primo aquæ & ignis inter-

²²⁵⁾ El. Pand. P. VII. §. 199. Ej. H. J. L. I. c. 3. §. 92. in not.

²²⁶⁾ ad C. C. C. art. 130. §. 4. Aliud tamen legitur in Ejusd. Elem. Jrd. Crim. §. II. c. 16. §. 218. noviss. recu. Hale 1774.

²²⁷⁾ Const. Dedit. §. 11.

²²⁸⁾ Const. Tanta. §. 11.

²²⁹⁾ §. ult. I. de Publ. jud.

²³⁰⁾ §. 8. & ult. eod.

²³¹⁾ Conferas interim L. 1. §. 13. L. ult. ff. de L. Corn. de Fals. L. 22. C. eod.

²³²⁾ de Jur. Crim. T. I. S. I. P. I. c. 5. §. 200.

interdictionem, postea deportationem, tandem ultimum supplicium fuisse.

Hæc de pœna ipsa L. Cornelia. Silentio non prætereundum est, veneficos ut & alios graviorum criminum reos vel die feriato tormentis subjici potuisse ²³³); istos etiam majorum sepulchro privatos fuisse ex CICERONE ²³⁴) patet. Denique veneficii damnatæ mulieris dos publicari solebat, falvis tamen marito adversus fiscum actionibus; quod in paucis modo a reliquis criminibus exceptis obtinet. Alias enim damnatæ mulieris dos penes maritum manebat ²³⁵). Illa tamen dispositio postea temporis sublata esse videtur ²³⁶).

Veneficia post L. Corneliam coercuit quoque *Lex Julia de cæde & veneficio*, ad quam alludit NERO ²³⁷) quod autem in Corpus Juris Justinianicum receptum non est. De illa legi meretur NOORDKERKIUS ²³⁸) & SCHUBARTUS ²³⁹).

§. XXXIII.

Praxis veterum Germanicæ originis gentium.

Veteres Germanicæ originis gentes varie de veneficii crimine sensitse, & pro morum atque temporum ratione a multa usque ad pœnam ignis, immo *vividefossionis* ascendisse docet BOEHMER ²⁴⁰).

§. XXXIV.

Sententia Juris Carolini.

NEMESIS CAROLINA distinguit inter masculos & feminas. Illis rotam, his culeum dictat. De modo crurifragii silet. Illud vero ab inferioribus partibus inchoare debere, exinde colligo, quod CAROLUS V. ad pœnam exasperandam forcipum inprimis candentium prehensionem dictaverit, quod

²³³) L. 3. C. de Episc. Aud.

²³⁴) Orat. pro Cluentio C. ult.

²³⁵) L. 3. §. 99. ff. de bon. damnat. cf. h. Diss. §. ult.

²³⁶) N. 134. c. ult.

²³⁷) SUTTON. in ejus vita c. 33.

²³⁸) Disquis. de L. Petronia.

²³⁹) de Fatis Jurispr. Exerc. III. §. 52. p. 595.

²⁴⁰) El. Jyrd. Crim. S. II. c. 20. §.

²³⁷) & ad C. C. art. 130. §. 5. cf. ALOYS. CREMANIUS in Epistola ad Lampredium, Tract. de Jur. Crim. præmissa p. 24.

probabiliter non fecisset, si in ipsa exsequendi methodo poenam aggravandi medium superesse voluisset. In praxi tamen mitior, quæ a *superioribus* partibus fit, executio obtinet, altera ad casus graviore^s reservata ²⁴¹). Feminis *culleum*, tanquam mitius supplicium, favore sexus impositum esse, contra CARPZOVIVM ²⁴²) & WERNHERUM (strenue defendit BOEHMER ²⁴³); licet in praxi Saxonie electoralis etiam feminae *rotæ* supplicium subeant ²⁴⁴). Quam maxime differt a LL. Romanis jus Carolinum, quod sexus, non autem conditionis rationem habeat ²⁴⁵) adeo, ut etiam Medicum, qui ex proposito fata ægri medicamentis properavit, eadem, quæ veneficum poena plecti jubet CAROLUS V. C. C. art. 134. *Sett aber eyn Artzt solche tödtung willigklich gethon, so wer er als eyn fürsetzlicher Mörder zu straffen.* Cum illis e contrario in eo concordat, quod levior fors expectanda non sit illi, qui veneno *lento*, quam qui *acuto* necavit ²⁴⁶). Immo illum gravius puniendum putat I. F. W. DE NEUMANN ²⁴⁷). Vera ne sit, hujus auctoris sententia, in dubium vocat PÜRTMANN ²⁴⁸). hujusque quæstionis decisionem aliis relinquit. Liceat mihi æque ancipiti in utramque partem quædam disputare, nulla tamen abscisse adjecta decisione. Ex *altera parte* pro NEUMANNI sententia afferri potest, quod is qui venenum lentum dat, hominem lenta tæbe excruciet, adeo, ut ei mors sit solatium. Accedit, quod rei per totum plerumque, quod languescenti superest vitæ curriculum, amicitiam sinulent. Tum etiam exemplo opus esse videtur in criminis specie, quæ rarissime detegitur, nihilominus tamen certissimam mortem parat. Et quamvis CAROLUS V. poenæ exasperationem inprimis ob personarum conjunctionem præceperit, casus tamen similes aut plane graviore^s non exclusisse videtur.